
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - ENSINO SUPERIOR/CURSO DE DIREITO 

EDITAL nº 03/2021 – PORTO ALEGRE 

 

 
A DRA. JULIANA BOSSARDI, 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE 
PORTO ALEGRE – NÚCLEO DO ATO INFRACIONAL - CIACA, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR as inscrições e o resultado da fase preliminar do processo 
seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 3ª, 5ª, 6ª e 12ª 
Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre – CIACA - conforme listagem abaixo; e 
 
 II - A DATA DA FASE DEFINITIVA (prova e entrevista pessoal) será definida oportunamente, através de 
edital de convocação. 
 
 
 

RESULTADO DA FASE PRELIMINAR  

 
Classificação Nome do Candidato Nº 

Inscrição 
  

1º 
LORENZO ROSA STIEHL 

12 9,30 classificado(a) 

2º 
DAIANA MARIA RITA CORREA 

DUARTE 15 8,80 classificado(a) 

3º 
ANA RITA XAVIER DUARTE 

11 8,67 
classificado(a) 

4º 
GEORGE SOLON LONGARAI 

01 8,45 
classificado(a) 

5º 
SABRINA AMARAL GOMES 

16 8,40 classificado(a) 

6º 
CRISTIANO CORREA DA SILVA 

07 8,28 eliminado(a) 

7º 
DIEGO FAGUNDES MESQUITA 

03 8,25 eliminado(a) 

8º 
MARÍLIA BATECINI GOBBI 

09 8,23 eliminado(a) 

9º 
THIAGO FILIPETTO RAMALHO 

19 8,14 eliminado(a) 

10º 
STEFANY CARDOSO DE CAMPOS 

14 7,84 eliminado(a) 

11º 
PRISCILA CENTENO SILVEIRA 

08 7,78 eliminado(a) 

12º 
MURILO FLORES GUINDO 

04 7,71 eliminado(a) 

13º 
EDUARDA BONOMETTI 

STURMER 17 7,61 eliminado(a) 

14º 
DAYANA TAVARES SILVEIRA 

06 7,58 eliminado(a) 

15º 
ANDREW DE OLIVEIRA E SILVA 

13 7,53 eliminado(a) 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

16º 
INGRID SHAIANE MARTINS LERS 

02 7,30 eliminado(a) 

17º 
LUANA CUTTI PORTAL 

05 6,50 eliminado(a) 

18º 
DAMARIS EUZÉBIO MONTEIRO 

FERREIRA TOLFO 10 - inscrição não 
homologada – 

candidata 
eliminada, em 

razão da 
não 

apresentação 
do histórico 

escolar 

 

Porto Alegre, 23 de Julho de 2021. 

 

 
JULIANA BOSSARDI, 

                                                            Promotora de Justiça, 
    Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

 

PUBLICADO EM 23/07/2021. 

 


